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Nieuwsbrief 

waarvan 251 compleet 

Monitor Alles is Gezondheid 
2024 

314 

 

Betrokkenheid bij AiG 

64%

28%
24%

14% 12%
9%

6% 6%

Respons 

LinkedIn 

waarvan 42 compleet 

64 

Totaal 

waarvan 314 compleet 
378 

 

3%

25%

13%

17%

9%

4%

2%

6%

5%

17%

In welke sector ben je werkzaam?

Medisch

Gezondheidszorg

Welzijn/sociaal

Overheid/bestuur

Onderwijs

Groen/natuur

Sport/beweging

Onderzoek/kennis

Bedrijfsleven

Anders

 

Welk rapportcijfer geef 

je als gezondheids-

professional voor de 

huidige staat van 

gezondheid en 

preventie in Nederland? 

Gemiddelde 

Standaarddeviatie: 1,4 

Minimum: 1 

Maximum: 9 

5,3 

 

61%
57%

44% 44% 41%

25% 23% 20%
13% 11%

7%

Speerpunten voor gezondheid
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70%
64%

45% 43%
33%

27%
20%

6%
1%

Wat vind jij een waardevolle en logische rol/activiteit voor Alles is 

Gezondheid op weg naar een gezonder Nederland?

De volgende akkoorden en programma’s helpen mij of mijn organisatie om beter te werken aan 
een gezonder Nederland 

9%

11%

10%

9%

22%

28%

20%

23%

30%

27%

29%

18%

20%

14%

12%

8%

19%

19%

29%

42%

Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA)

Integraal Zorgakkoord (IZA)

Sportakkoord II

Programma Wonen, Ondersteuning en Zorg voor Ouderen (WOZO)

Helemaal niet helpend Een beetje helpend Redelijk helpend Heel erg helpend Niet van toepassing

Monitor Alles is Gezondheid 
2024 

 

Belangrijke aspecten in de samenwerking met andere organisaties voor een 

gezonder Nederland 
72%

64%
56% 56%

23%
18%

 

De samenwerking tussen de sector zorg & welzijn en het bedrijfsleven kan bijdragen aan een 

gezonder Nederland 

1% 19% 36% 44%

Helemaal niet Een beetje Redelijk Heel erg
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Wat zou het kabinet volgens jou 

moeten oppakken? 
• Inzetten op preventie (naast voeding en bewegen ook 

cultuur, sociale contacten/cohesie en zingeving) 

• Gezondheid op scholen (educatie, gym, gezonde lunch, 

etc.) 

• Aanpak armoede/bestaanszekerheid en verkleinen 

gezondheidsverschillen 

• Gezonde leefomgeving, incl. natuur en 

lucht/water/bodemkwaliteit 

• Bewustzijn vergroten en vergroten van eigen 

verantwoordelijkheid 

• Goede keuzes makkelijk en betaalbaar maken 

(gezondheid en bewegen); bv door regels op reclames, 

aanbod in supermarkten, beweging in dagelijkse leven, 

suikertaks en btw verlagen op groente, fruit en sport 

• Veerkracht/weerbaarheid 

• Ander verdienmodel van de zorg: gezondheid moet lonen 

i.p.v. ziekte; en macht bij grote bedrijven voor slechte 

gezondheid 

• Integrale aanpak van gezondheid (health in all policies), 

o.a. stimuleren domein overstijgende 

preventie/aanpakken 

• Wachtlijsten aanpakken 

• Sociaal domein versterken 

• Toekomstvisie en stappen daarheen 

• Verbieden van ongezonde zaken (roken, gokken) 

• Bewezen interventies stimuleren 

• Mantelzorg beter faciliteren (m.n. financieel) 

 

Wat zou het bedrijfsleven volgens jou 

moeten oppakken? 
• Investeren in en stimuleren van(mentale en fysieke) 

gezondheid werknemers, incl. gezonde werkomgeving, 

aandacht voor werkdruk en werk/privé-balans (incl. 

mantelzorg) en versterken basis- en 

gezondheidsvaardigheden 

• Alleen gezonde/duurzame producten ontwikkelen of 

producten die helpen gezonde keuzes te maken en 

aanpak (marketing van) ongezonde producten 

• CO2 uitstoot keten doorberekenen 

• Gezond voedselaanbod supermarkten/horeca etc. incl. 

minder plastic, en eerlijke informatie over voeding 

• Gezonde gebiedsontwikkeling/leefomgeving door 

bouwers en planners  

• Mensgericht werken en positieve werkcultuur 

• Maatschappelijk belang (gezondheid, duurzaamheid, etc.) 

combineren met economische belangen en 

maatschappelijke verantwoordelijkheid nemen (ook van 

derden en elders), maatschappelijk inzetten voor derden 

• Ander verdienmodel (productie, consumptie, zorg) 

• aandacht voor onveilige en onwenselijke situaties 

• Toegang tot zorg en medicijnen voor iedereen 

toegankelijk 

• Onderlinge samenwerking 

• Innovatie 

• Neurodiversiteit faciliteren en benutten 

 

Waar zouden we volgens jou mee moeten stoppen in Nederland? 
• Green-/healthwashing 

• Tabak, alcohol en andere verslavende of ongezonde middelen 

• Lobby van tabak, alcohol en andere verslavende of ongezonde middelen 

• Chemische gewasbestrijding 

• Ongezonder producten/bewerkt voedsel aanbieden en promoten 

• Zittende omgeving als standaard (school en werk) 

• Versnippering/fragmentatie in de zorg en grote hoeveelheid protocollen (meer holistisch benaderen) 

• Te lang behandelen met alleen oog voor levensduur 

• Medicalisering  (beter  leefstijlverandering naast/boven medicijnen inzetten als behandeling) 

• Controledrift/grote administratieve verantwoording en rompslomp in de zorg 

• onbewezen effectieve behandelingen/projecten financieren met publieke middelen (dus meer bewezen methoden 

inzetten) 

• Veel aandacht en financiering voor behandeling vs. weinig voor preventie 

• Betutteling/regie overnemen (meer regie bij de patiënt) 

• Hiërarchische structuur/veel managementlagen in de zorg 

• Marktwerking met contractering, privatisering en concurrentie in de zorg 

• Onnodige behandelingen 

•
•
•
•


